4 Bitiştirme, ulaştırma, yapıştırma manalarınıa gelir ve fiili mefule bağlar.

Nahiv âlimleri bâ harfinin ilsak manası üzerinde ittifak etmişlerdir.
Sîbeveyh: “Bâ harfinin asli manasının ilsak olduğunu ifade eder.

ٍبزيد“ ٍبعصاه“ (.Zeyd’e uğradım) ”مررت Onu sopa ile) ”وقدته

Sîbeveyh (ö. 180/796), bu harfi إِلْصَاق ilsak4/bitiştirme

anlamı ile sınırlandırmış olup diğer manalarına yer

vermemiştir.5 Murâdî (ö. 749/1348), bâ’nın on dört

manasının bulunduğunu ve temel anlamının ilsak olduğunu

açıklayarak ifade ettiği anlamları aslî ve fer‘î olmak üzere

iki grupta ele almıştır. Çalışma konumuz olan bâ-i

sebebiyye yapılan bu gruplandırma çerçevesinde aslî sınıfa

dâhil edilmiştir.6

Ta‘lîl ve Sebebiyye Arasındaki Fark

adlandırılmasında bir beis yoktur.14 Örneğin,ٍَعَلَىٍالَّذِين ﴿فأَنَْزَلْناٍ

يَفْسُقوُنَ﴾ كانوُاٍ رِجْزاًٍمِنٍَالسَّماءٍِبِماٍ Bunun üzerine, yapmakta“ ظَلَمُواٍ

oldukları kötülükler sebebiyle zalimlerin üzerine gökten

acı bir azap indirdik.”15 Ebu'l-Beka el-Ukberî (ö.

616/1219) ve Âlûsî (ö. 1270/1854)’ye göre ayette geçen بِمَا

lafzının başında gelen bâ harfi, sebebiyet manasında olup

“Onları ahlaksızlıkları nedeniyle cezalandırdık.”

anlamındadır.”16 Yani onların başına gelen zulüm ve zarar

kendilerine vacip olan şeyleri terk etmeleri sebebiyledir.17

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), nahiv alimlerinin pek çoğu

lâm için “ta‘lîl lâmı” tabirini kullanırken “sebebiye lâmı”

gibi bir ifade kullanmamışlardır, görüşündedir. Örneğin,

ٍيَعْلَمُونٍَ﴿ لْناٍَالْْياتٍِلِقَوْم ﴾قَدٍْفصََّ “Biz bilen bir kavim için ayetleri

geniş bir tarzda açıkladık.”18 burada ٍلِقَوْم nin başında gelen

lâm harfi, ta‘lîl lâmıdır. Bâ için ise sebebiyye tabirini

kullanmışlardır. Örneğin, ﴿ٍٍاخََذْناٍَبِذنَْبِهفَكُلاا﴾ “Her birini günahı

sebebiyle cezalandırdık.”19 Âyette ِبِذنَْبه lafzının başında

zikredilen bâ harfi, bâ-i sebebiyyedir.20

Nahiv âlimlerinin sebebiyet bâsı hakkındaki görüşleri

örnekler verilerek şu şekilde sıralanabilir:

Çalışmada sürekli kendisine müracaat edilen el-

Murâdî’ye (ö. 749/1349) göre, nahiv âlimlerinin çoğu bâ

harfini “sebebiyet bâsı” olarak adlandırırken “ta‘lîl bâsı”

gibi bir ifade kullanmamışlardır. Çünkü sebebiyet ve ta‘lîl

lafızları onlara göre aynı manaya gelmektedir. Örneğin,

bu (.Karşı çıkman sebebiyle seni darp ettim) ضَرَبْتكٍَُبِمُخَالَفتَِكٍَ

cümlede ٍَبِمُخَالَفتَِك lafzının başında gelen bâ harfi, sebebiyet

bâsıdır.21 Örneğin el-Mâlekî (ö. 1423/2003), ٍٍَإلِيَْك أحَْسَنْتُ

”.İkramın sebebiyle sana ihsanda bulundum“ بإِكِْرَامِكٍَ

tabirinde geçen ٍَبإِكِْرَامِك ifadesinin başında zikredilen bâ

harf-i cerrini sebebiyet bâsı olarak isimlendirmiştir.22

Yukarda yapılan açıklamalara göre Murâdî, ta‘lîl ile

sebebiyye aynı şeyi ifade etmesinden dolayı bâ harfi için

ta‘lîl yerine genellikle sebebiyye lafzı kullanılır,

görüşündedir.23

Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) bu konudaki görüşleri

şöyledir: “Arkadaşlarımızın hiçbiri ta‘lil ve sebebiyye diye

bir ayırıma gitmedi. Bu iki lafız aynı manayı ifade ettikleri

için birbirinden farklı şeyler değillerdir. Bâ-i sebebiyye

16el-Ukberî, Ebu’l-Bekâ Muhibbüddîn Abdullah b. el-Hüseyn b.

kelimelerini ayrı ayrı zikretmiş ve “وللسببيةٍوللتعليل” şeklinde

farklı iki kavram olarak kullanmıştır.25 İbn Malikin ta‘lîl ve

sebebiyye şeklinde bir ayırım yapmış olması, bu

kavramları birbirinden bağımsız olarak değerlendirdiğinin

göstergesi olarak kabul edilebilir.

Suyûtî (ö. 911/1505 ), İbn Malik Teshil adlı eserinde bâ-

i sebebiye için التعليل ifadesini de kullanmıştır. Eserin

şerhinde ise bu konu hakkında bazı bilgiler vermiş ve şunları

söylemiştir: “Bâ-i sebebiyyenin bulunduğu yerlerde Lâm-ı

ta‘lîlin kullanımı da uygundur.ٍ Örneğin, ٍَِّبِكَ﴾ٍيأَتْمَِرُونٍٍَالْمَلَاٍٍَ﴿ان

“Şüphesiz ki ileri gelenleri senin hakkında konuşuyor.”26 bu

âyette gelen bâ-i sebebiyye yerine ta‘lîl lâmının takdir

edilebileceğini ifade etmektedir.27

el- Eşmûnî (ö. 900/1495) de İbn Mâlik’in görüşünü

benimsemiş olduğundan dolayı bâ harfi için sebebiyye ve

ta‘lîl anlamlarını ayrı ayrı ele almış ve sebebiyye için şu

âyeti ﴿ٍ ٍبِذنَْبِه﴾أٍَفَكُلاا خَذْنَا “Biz onların her birini günahından

ötürü yakaladık.”28 misal verirken, ta‘lîl için de ٍ ٍمِنٍَالَّذِينَ فبَِظُلْم

مْنا﴾ Yahudilerin zulmü sebebiyle haram kıldık.”29“﴿ هادوُاٍحَرَّ

bu âyeti örnek olarak zikretmiştir.30

Sabbân (ö. 1206/1792), Ebû Hayyân, Suyûtî gibi ta‘lîl

ve sebebiyye kelimelerinin aynı manaya geldiği görüşünü

benimsediğinden dolayı, sebebiyye lafzını ta‘lile tercih

etmiştir.31

İbn Hişâm (ö. 761/1360), ta‘lîl ve sebebiyye şeklinde

bir ayrıma gitmeden şu âyetlere ﴿إنَّكُمٍْظَلَمْتمٍُْأنَفسَُكُمٍْباِت ِخَاذِكُمٍُالْعِجْل﴾

“Şüphesiz siz, buzağıyı (tanrı) edinmek sebebiyle

kendinize kötülük ettiniz.”32 ve ﴾ٍبِذنَْبِه ٍاخََذْناَ Onlardan“ ﴿فَكُلاا

her birini günahı sebebiyle cezalandırdık.”33 dahil olan bâ

harflerini isimlendirirken sebebiyye olarak ifade etmiştir.34

İbn Mâlik (ö. 672/1274), isti‘âne ifade eden bâ harfini

bâ-i sebebiyyenin içerisine katmış ve şu âyette ٍٍَمِن فأَخَْرَجٍَبهِِ

Bununla (su ile) sizin için rızık olarak çeşitli“ ﴿ الثَّمَراتٍِرِزْقاًٍلكَُمْ﴾

ürünler çıkarmıştır.”35 zikredilen bâ harfini bazı örnekler

vererek açıklamıştır. Şöyle demektedir: ٍٍقطعت ٍو ٍبالقلم كتبت

Bu Yüzden Anlamında

Genelde “bu yüzden” lafzı manasında gelen sebebiyet

bâsı, sonucu oluşturacak sebebin niteliğini ve ne olduğunu

ifade etmek için kullanılır. Örneğin ﴾ْفَبِماٍنَقْضِهِمٍْمِيثاقَهُمٍْلَعنََّاهُم﴿

“Onlar sözlerini bozdular bu yüzden onları lanetledik.”69

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)’ye göre, bu âyette geçen فبَِما

lafzının başında gelen ف zaid bir harftir. Bunu takip eden

ise sebebiyet manasında olup, “bu yüzden” şeklinde ب

tercüme edilerek sebep-sonuç ilişkisi kurmuştur. Yani

Yahudiler anlaşmayı bozmalarından ve sözleşmelerine

sâdık davranmamaları yüzünden Allah’ın laneti gibi kötü